proxima est in adversus^a semetipsos confitentes, quàm pro semetipsis negantes. Hæc denique testimonia deorum vestrarum christianos facere consueverunt, quia plurimum illis credendo, in Christo Domino credimus. Ipsi litterarum nostrarum fidem accendunt, ipsi spei nostræ fidentiam^b ædificant. Colitis illos, quòd sciam^c, etiam de sanguine christianorum. Nollent itaque vos, tam fructuosos, tam officiosos sibi amittere, vel ne a vobis, quandoque an^d christianis, fugentur, si illis, sub christiano volente vobis veritatem probare, mentiri liceret.

CHAPITRE XXIV.

Les dieux du paganisme n'étant pas des dieux, de leur propre aveu, ce n'est pas un crime de ne pas les adorer. Rien n'est si libre que le choix d'une religion. Les chrétiens seuls sont privés de cette liberté, et le vrai Dieu est le seul qu'il ne soit pas permis d'adorer.

82. Omnis ista confessio illorum, quâ se deos negant esse, quâque non alium Deum respondent præter unum

^a *In adversus*... Nous sommes obligé d'ajouter *in* au texte pour lui donner un sens. Au lieu de *proxima*, d'autres lisent : *Prona est in adversus*... C'est la leçon de Pamèle.

^b *Fidentia*, comme on dit *confidentia*, *diffidentia*; c'est la hardiesse, l'assurance, la fermeté d'âme.

^c *Quod sciam*, que je sache. Abrégé de l'expression suivante : Je ne pense pas que je le sache. Mais ici la phrase est affirmative, elle équivaut donc à : Si je ne me trompe, en latin *arbitror quod sciam*, j'imagine savoir, je crois que je sais. Quoi qu'il en soit, Térence a dit : « Non ero falsiloquus, quod sciam. » (*Capt. sc. II.*, act. 2.) Et s'il fallait, comme on dit, expliquer *obscurum per obscurius*, je supposerais que c'est comme s'il y avait : si tant est que je sache.

^d *Quandoque an*, un jour à venir, peut-être, qui sait, devenus chrétiens. *An* ne se trouve pas dans les éditions communes.

cui nos mancipamur, satis idonea est ad depellendum crimen læsæ publicæ et maximè romanæ religionis. Si enim non sunt dii pro certo, nec religio pro certo est. Si religio non est, quia nec dii pro certo, nec nos pro certo rei sumus læsæ religionis. At e contrario in vos exprobratio resultabit, qui mendacium colentes, veram religionem veri Dei non modò negligendo, quin insuper expugnando, in verum^a committitis crimen veræ irreligiositatis.

83. Nam, ut constaret illos deos esse, nonne conceditis, de æstimatione communi, aliquem esse sublimiorem et potentiorem, velut principem mundi, perfectæ potentia et majestatis? nam et sic plerique disponunt^b divinitatem, ut imperium summæ dominationis esse penès unum, officia ejus penès multos velint, ut Plato Jovem magnum, in cælo, comitatum exercitu describit deorum pariter et dæmonum : itaque oportere et procurantes, et præfectos, et præsides pariter suspici^c. Et tamen, quod facinus admittit qui magis ad Cæsarem promerendum et operam et spem suam transfert, nec appellationem dei^d, ita ut imperatoris, in alio quàm principe confiteatur, cum capitale esse judicetur alium præter Cæsarem et dicere et audire^e? Colat alius Deum, alius Jovem;